
 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2017\Delibere\Giunta\31 Broker.doc 

COPIA 
 

Deliberazione n. 31 

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: Atto di indirizzo al responsabile del servizio per affidamento incarico di Brokeraggio 

Assicurativo alla ditta RP BROKER SRL di Novara 
 
 
 
 
 
 

L'anno duemiladiciassette addì ventotto del mese di luglio alle ore 20,50 convocata nei 
modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello nominale, risultano: 
 
 
         Presenti   Assenti  
 
 
1) LANARO Laura   Sindaco       X     
      
2) OIOLI  Mario Francesco Vice Sindaco       X  
 
3) GNAPPA ANNA   Assessore         X  
    
 
        TOTALI     3         
        
 
 

Assente giustificato risultano i sigg. _______________. 
 

Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori il sig. Lanaro arch. Laura nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta; invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2017\Delibere\Giunta\31 Broker.doc 

 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 28.Lug.2017.  
 
OGGETTO: Atto di indirizzo al responsabile del servizio per affidamento incarico di Brokeraggio 

Assicurativo alla ditta RP BROKER SRL di Novara 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

• la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla P.A:, a garanzia delle proprie attività e del proprio 
patrimonio, presenta attualmente aspetti sostanzialmente complessi, anche con riferimento alla 
valutazione complessiva del quadro di rischio e alla gestione dei rapporti con le singole compagnie 
assicurative, in quanto si è in presenza di un mercato particolarmente articolato e l’area della 
responsabiltà della P.A. si è molto ampliata nel tempo e nella materia e, nella sua specificità, presenta 
aspetti tecnici di difficile interpretazione; 

• le problematiche inerenti alla predisposizione dei capitolati, per la migliore copertura di ogni possibile 
rischio e la conseguente determinazione del contenuto delle polizze, in riferimento alla varietà delle 
offerte presenti sul mercato assicurativo, hanno reso opportuno da parte dei Comuni, giovarsi della 
collaborazione del broker assicurativo, figura già disciplinata dalla legge n. 792/1984 e ora prevista 
dall’art. 109, comma 2, lett b) del D.Lgs. 07/09/2005 n. 209; 

• l’apporto del broker appare pertanto utile in virtù delle competenze dello stesso, il quale, proprio per la 
specifica conoscenza del mercato assicurativo, è in grado di valutare e di studiare le necessità del 
Comune e di sottoporre all’Ente le migliori formule assicurative reperibili sul mercato. 

 
Ritenuto pertanto opportuno da parte di questa Amministrazione ricorrere al broker assicurativo, non 
disponendo al proprio interno di professionalità in grado di svolgere la suddetta attività; 
 
Considerato che l’incarico di brokeraggio assicurativo non comporta oneri diretti a carico dell’Ente, visto che 
l’attività in questione viene remunerata direttamente dalle compagnie assicurative; 
 
Ritenuto opportuno, in base agli importi dei contratti assicurativi in essere e all’entità delle provvigioni che 
spetteranno al broker, procedere all’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo, mediante affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A), del D.Lgs. n. 50 del 18.Apr.2016 e s.m.i.; 
 
Presi contatti con la ditta RP Broker srl, con sede a Novara, specializzata nel settore, che, da documentazione 
acquisita, risulta avere maturato una notevole esperienza nel settore; 
Con voti unanimi favorevoli: 

DELIBERA 

1. Di dare indirizzo al Responsabile del servizio di affidare il servizio di brokeraggio assicurativo ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. A), del D.Lgs. n. 50 del 18.Apr.2016 e s.m.i.;, alla ditta RP Broker srl di 
Novara. 

 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2017\Delibere\Giunta\31 Broker.doc 

 
 
 

Firmati all'originale 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Lanaro arch. Laura 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dal Municipio li 24.Ago.2017. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 
Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 24.Ago.2017 al 08.Set.2017 come 
prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 24.Ago.2017. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 


